
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Oggetto:

Autorizzazione e contrarre con affidamento tramite R.d.O. sul MEPA dei
"Lavori urgenti di manutenzione straordinaria nella Cabina M.T. e gruppo
elettrogeno presso il Liceo Scientifico P. Ruggeri di Marsala. Presa d'atto
Staff di progettazione e nomina Ufficio Direzione Lavori. -  CUP:
H86B20000070003 - CIG: Z312BAC8F2

CIG: Z312BAC8F2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 94   del 17-02-2020

N. Generale 253   del 18-02-2020

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia

Todaro;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL VICARIO DEL DIRIGENTE DI SETTORE
Patrizia Murana

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

5̂ Settore

SERVIZIO TECNICO VIABILITA' - PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E CONCESSIONI

Preliminare n. 72 del 07-02-2020

Oggetto:

Autorizzazione e contrarre con affidamento tramite R.d.O. sul MEPA dei
"Lavori urgenti di manutenzione straordinaria nella Cabina M.T. e gruppo
elettrogeno presso il Liceo Scientifico P. Ruggeri di Marsala. Presa d'atto
Staff di progettazione e nomina Ufficio Direzione Lavori. -  CUP:
H86B20000070003 - CIG: Z312BAC8F2

Il Responsabile del Procedimento

Premesso quanto segue:

il dirigente Scolastico del Liceo Scientifico “P. Ruggeri” di Marsala, con note acquisite al
protocollo in entrata n°118 e n°364 rispettivamente datate  07/01/2020 e 8/01/2020, ha comunicato
che, a causa di un guasto alla cabina elettrica situata all’interno della recinzione dell’edificio
scolastico stesso,   l’ENEL ha operato la sospensione dell’erogazione dell’energia elettrica
richiedendo, quindi,  l’adeguato intervento per la risoluzione del problema;

effettuate le necessarie verifiche si è constatato che il danno all’interno della cabina di M.T non
risultava risolvibile in breve tempo, quindi, al fine garantire l’inizio delle attività scolastiche dopo
la sosta natalizia, si rendeva necessario provvedere all’attivazione del Gruppo elettrogeno facente
parte dell’impianto che, stante il lungo lasso di tempo di inattività dello stesso, non è stato possibile
effettuare rilevando la necessità di provvedere ad un relativo intervento di manutenzione;

essendo l’energia elettrica indispensabile sia per le attività scolastiche giornaliere sia per motivi
igienici e  di sicurezza la dirigenza scolastica ha provveduto al noleggio di un gruppo elettrogeno
per il periodo strettamente necessario agli interventi di ripristino della cabina e del gruppo
elettrogeno,

alla luce di quanto sopra è stato redatto apposito progetto, regolarmente verificato ai sensi
dell’art. 26 comma 4 del D.lgs. 50/2016 nonché  validato ai sensi dell’ art. 26 comma 8 del D.lgs
50/2016 e ss.mm.ed ii., trasmesso per la relativa approvazione amministrativa in allegato alla nota
prot. n°2070 del 22/1/2020 che prevede le lavorazioni di seguito specificate:

      -      fornitura e collocazione di apparecchiatura di Media Tensione;
     -sistemazione di quadri elettrici esistenti;
     -ripristino di impianto di messa a terra;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 8

     -ripristino del Gruppo elettrogeno
     -opere varie accessorie;

la spesa prevista ammonta a complessivi € 46.800,00 di cui € 37.119,18 per lavori comprensivi
dei costi per la sicurezza speciali in ragione di € 401,02, ed € 9.680,82 come da quadro economico
di seguito riportato:

costi sicurezza speciali € 401,02
€ 37.119,18 € 37.119,18

incidenza manodopera € 3.720,14
somme a disposizione dell'amm.ne:
imprevisti € 3.726,52
oneir accesso a discarica € 1.500,00
spese per c.t. art. 113 D.Lgs 50/2016 € 742,38
IVA 22% € 3.711,92
totale somme a disposizione € 9.680,82 € 9.680,82
totale progetto € 46.800,00

Il progetto si compone degli elaborati di seguito elencati:
RELAZIONE
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
ANALISI NUOVI PREZZI
ELENCO PREZZI
INCIDENZA MANODOPERA
CONDIZIONE TECNICHE ED AMMINISTRATIVE
COMPUTO METRICO COSTI SPECIALI SICUREZZA
ELENCO PREZZI COSTI SPECIALI SICUREZZA

con la sopra citata nota prot. n°2070 del 22/1/2020  viene contestualmente richiesto di
formalizzare l’autorizzazione a contrarre tramite piattaforma MEPA, mediante affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che l’art. 31 del D.Lgs. n° 50 del 18/4/2016 e ss.mm.i.. prevede che “Per ogni singola
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano,
nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP)
per le fasi della programmazione della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione” e che ai
sensi dell’art. 26 comma 1 del medesimo decreto occorre provvedere alla verifica degli elaborati
progettuali e la loro conformità alla normativa vigente, che dovrà avvenire prima dell’inizio delle
procedure di affidamento, come espressamente previsto al comma 2 del medesimo articolo;

Rilevato che:
ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii le funzioni di Responsabile del-
Procedimento sono state svolte dall’ Arch. Gandolfo Antonino che, ai sensi degli artt. 24 lett
a e 26 comma 6 lett. d) del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii, ha svolto anche le funzioni di
progettista e verificatore;

Considerato che occorre anche formalizzare la costituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori ai
sensi dell’art. 101 del D.Lg. 50/2016 e ss.mm.ii. individuando all’uopo i dipendenti:

Geom. Bertolino Giovanna   – Direttore dei Lavori-
I.D.A.  Todaro Clelia  -  Collaboratore Amministrativo-

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 8

Accertato che la spesa complessiva di € 46.800,00 trova copertura nel cap. 2663 “Perizie di
manutenzione ordinaria e pronto intervento negli Istituti Scolastici della Provincia”

Dato atto:
il presente impegno viene effettuato ai sensi dell’art. 163 comma 5 lett. b) del D. Lgs. 267/2000 e-
ss.mm.ii. in quanto trattasi di intervento urgente non suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi;
che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativo e Contabile-
sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente e determina una spesa di  €
46.800,00;
del rispetto delle prescrizioni di cui P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario con i-
poteri della Giunta con Deliberazione n°20 del 29/1/2020, in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il
rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi dela)
procedimento ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla leggeb)

che è stato attivato il CIG corrispondente al n° Z312BAC8F2 da riportare-
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010
di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
che per il servizio in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi-
dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P.: H86B20000070003;

        -    che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL.

Visto il vigente Statuto Provinciale.
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 8

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore.

P R O P O N E

Approvare il progetto relativo ai “Lavori urgenti di manutenzione straordinaria nella1)
Cabina M.T. e gruppo elettrogeno presso il Liceo Scientifico P. Ruggeri di Marsala”
trasmesso dal RUP Arch. Gandolfo Antonino con nota prot. n°2070 del 22/1/2020
dell’importo complessivo di € 46.800,00 di cui € 37.119,18 per lavori comprensivi dei costi
per la sicurezza speciali in ragione di € 401,02, ed € 9.680,82 come da quadro economico in
narrativa riportato, composto dagli elaborati progettuali di seguito elencati:

RELAZIONE
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
ANALISI NUOVI PREZZI
ELENCO PREZZI
INCIDENZA MANODOPERA
CONDIZIONE TECNICHE ED AMMINISTRATIVE
COMPUTO METRICO COSTI SPECIALI SICUREZZA
ELENCO PREZZI COSTI SPECIALI SICUREZZA

Prendere atto che:2)
Il progetto è stato regolarmente verificato ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D.lgs.-
50/2016 nonché  validato ai sensi dell’ art. 26 comma 8 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ed ii.;
per l’espletamento delle procedure di affidamento, nel rispetto di tutte le norme e i-
principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli
artt. 40 e 58 del D.Lgs. 50/2016, è necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione
elettronici rinvenibili nel mercato elettronico (MEPA) a cura del RUP, Arch. Gandolfo
Antonino individuato con il presente provvedimento anche  Punto Ordinante;

Autorizzare a contrarre tramite R.d.O. mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 363)
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.,;

Dare atto che:4)
ai fini del rispetto del criterio di rotazione degli inviti di cui all’art. 36 c.2 lett. b) delo
D. Llgs. 50/2016 e ss.mm.i., si ritiene accettabile il principio di selezione presente
nella piattaforma MEPA;
stante  l’urgenza dell’esecuzione dei lavori di che trattasi, come in narrativao
specificato, i tempi assegnati agli O.E. invitati per la presentazione delle offerte sarà
di giorni 5 dall’emissione dell’R.d.O.
il RUP provvederà  ad accertare il possesso dei requisiti prescritti nelle Condizionio
Tecniche ed Amministrative approvate con il presente provvedimento, da parte degli
O.E. sorteggiati
 le funzioni di Responsabile del Procedimento Progettista e Verificatore, previstio
rispettivamente agli artt. 31, 24 lett a e 26 del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e
ss.mm.ii, sono state svolte  dall’Arch. Gandolfo Antonino;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 8

Nominare, ai sensi  dell’art. 24 del reiterato D.Lgs. 50/2016, l’Ufficio Direzione Lavori5)
relativo al progetto dei lavori in argomento, costituito dal seguente personale di ruolo, con
l’indicazione a fianco di ciascuno le  rispettive competenze:

Geom. Bertolino Giovanna   – Direttore dei Lavori
I.D.A.  Todaro Clelia  -  Collaboratore Amministrativo

Procedere alla prenotazione dell’impegno della complessiva somma di € 46.800,00 al cap.6)
cap. 2663 “Perizie di manutenzione ordinaria e pronto intervento negli Istituti Scolastici
della Provincia” ai sensi dell’art. 163 comma 5 lett. b) atteso che trattasi di intervento
urgente la cui spesa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi come segue:

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente
o
Non

ricorrente

capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno
o sub
Impegno
(numero
impegno
reiscritto
se da
FPV

Importo
(2019)

1 – 4 – 6 – 3 U.1.03.02.09.004 Ricorrente 2663

Perizie di
manutenzione
ordinaria e
pronto
intervento
negli Istituti
Scolastici
della

Provincia”

€ 46.800,00

Dare atto che:7)
- con Deliberazione Commissariale, assunti i poteri del Consiglio n°17/C del 10/06/2019
è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta
Provinciale, n°1 datata 8/1/2020, nelle more dell’approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022, è stato dato atto dell’avvio dell’esercizio provvisorio 2020 e
dell’utilizzo delle risorse dell’annualità 2020 del bilancio 2019/2021 approvato con la
sopra citata deliberazione,               secondo le norme e nei limiti di quanto previsto
dall’art.163 del D. Lgs. n°267/2000;

- viene rispettato quanto contenuto  nella nota prot. n°535 del 9/1/2020   del Responsabile
dei Servizi Finanziari relativa alla Deliberazione n°1 datata 8/1/2020 con la quale il
Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta provinciale, ha autorizzato
l’esercizio provvisorio per l’anno 2019;
l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito di affidamento all’O.E.-
aggiudicatario, previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e
che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 8

all’apposizione del visto di regolarità contabile del Dirigente/Responsabile del
Settore/Servizio Finanziario;
la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione-
del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.-
78/2009, convertito con Legge n.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione
del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai-
sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il  C.U.P.
H86B20000070003;
è stato attivato il CIG corrispondente al n° Z312BAC8F2 da riportare-
obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le finalità e ai-
sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti”/”Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”/ “Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi”  e
sottosezione – “Bandi di gara e contratti” / “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” –  “Delibera a contrarre” -
Personale / Incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti);

Notificare il presente provvedimento agli interessato per il seguito di competenza in esito al8)
presente provvedimento;

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto9)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Clelia Todaro

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/112
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/114
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/provinciatp/zf/index.php/provvedimenti/index/list/categoria/114/tipoProvved
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/bandi-di-gara/atti-aggiudicatori/index
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/84
http://www.consorziocomunale.trapani.it/provinciatp/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/91

